Et quamvis in specialibus terminis legati facti Ecclesiae, in qua electa fuerat sepultura, adduceretur tanquam specialis auctoritas Marant. resp. 9. par. i. Attamen illa ad propositorum facere non videbatur, dum ibi agitur de questione, an caducetur legatum factum Ecclesiae, in qua electa est sepultura, si haec electio mutetur, nulla facta legata mentione, quo casu ratio dubitandi circa legati subficiemus, vel ad favorem ejusdem Ecclesiae, vel causa pia in genere, consideret videtur in presumptione perverterans voluntatis faciendo illud legatum pro anima, unde cum hic haberet expressa voluntatis mutatio, etiam circa legatum, atque nova dispositio estet partier ad favorem causa pia omnipotens dubitandi occasio caffare videbatur.

Prout extra propositum etiam erat auctoritas, quae pariter tanquam punctualis adducatur ejusdem Marant. resp. 14. par. 2. cum ibi agatur de donatione inter vivos, reservato usufructu, cum claustrula ex nunc pro tunc, & cum narrativa remuneratio ex causa meritorum ad favorem Ecclesiae, in qua electa fuerat sepultura, nulla tamen istius mentione facta in ipsa donatione, quasvis vero erat de recocabilitate ex causa ingratitudinis, cum alias donationes expresse inter vivos, & irrevocabili.

Conclusio autem, ut donatione remuneratoria sit irrevocabilis, etiam in his casibus, in quibus alias revocari posset, procedit, ubi dispositio conceptio est per viam donationis inter vivos de sua natura irrevocabili, atque revocandi facultas provenit ex accidentali, seu speciali qualitate, quia nempe agatus de donatione inter conjuges, seu alias prohibitos; Vel quia revocatio refutetur a supervenientia filiorum, vel ab ingratitudine, ac similibus; Atque tunc ad effectum, ut donatione remuneratoria tali revocatione non subiecta, tanquam sapiens potius de contractu onero, & correptivo exiguntur merita de condigno, exigentia talem remuneracionem, pro qua actione competenter, juxta unam opinionem, vel latenter, juxta alteram, ita exigeret obligatio antidotalis, ita ut eius potius actus iustitia commutativa, ac solutio debiti, quam liberalitas, ex deductis per Tiraq. i. si unquam verb. donatione largitus num. 106. Apont. de potestate prouig. tit. de extra. num. 24. & cons. 39. n. 17. & 21. cum aliis, de quibus in dispositio remuneratoria habetur in Romana donationis sub tit. de feudis ad materiam Bulle Baronum 94. Unde cum in presenti voluntatis disponentis explicata non esset per actum de sua naturam irrevocabilem inter vivos, atque causa obligatoria pro concessione parvi situs ad sepulchrum, non exigeret tantam remuneracionem, hinc inapplicable remanebat motivum alias in suo caufo verum.

Quod vero omnipotens difficultatem tollebat, erat inevitabile dilemma, quod, Aut dicendum erat hujusmodi praetensionem donationem factam esse intuitu sepulturae, & concessione finis pro ea, ita ut haec esset causa finalis. Aut non; Si non erat, ergo omnia dicta motiva corruebant; Et si erat, hinc refutabat, quod etiam per scripturam, vel alias concludentes probationes confarer de perfecta donatione, ac determinata voluntate donanti, adhuc tamen donatione cessabat, vel ex cessante causa finali juxta regulam text. in cap. cum cestante, Vel quia regulando actum a sua causa productiva, talis donatione, utpote contemplatione mortis, ac sepulturae, censenda erat causa mortis.

Ad inflar illius donationis, que invenitur, & contemplatione ingressus in Religionem, quoniam, sicut est revocabilis finis, seu causa, ob quam illa facta est, ita etiam ipsa donatione tanquam effectus esse debet ejusdem naturae, nisi expressè in contrario dispositum esset, ex deductis per Burat. dec. 1. dec. 586. nu. 2. par. 5. rec. & habetur in Neapol. donationis disc. praeceps.

Et in specie, quod donatione facta contemplatione electionis sepulturae sit revocabilis, quemadmodum ipsa electione revocari potest, ex argumento cestantis causa, probare videtur text. in alumn. 9. Seijaff. de adm. legat. per quem ita in specie firmat Abb. in cap. in uobis nu. 3. de sepulchris; 13 Quodque electio sepulturae sit revocabilis quandomodo, non obstante quocumque pacto, clare disponitur per textus in cap. 1. de sepulchris in 6. ubi Gemin. Ancharan. cons. 214. nu. 5. & seq. Antonin. lib. 1. uocat. cap. 112. nu. 59. Caslar. de Graff. decr. 1. de sepulchris num. 5. Barbol. de Parecho p. 3. cap. 26. nu. 24.

Ponderabam quoque (licet ad quamdam superabundantiam, que in motivando frequens est Ad vocatorum), duo alia fundamenta; Primo scilicet, quod sufficeret id esse dubium, ut propter ea pro de curatione dubia voluntatis defensionem esset eidem donatori, ex iis, quae habentur hoc ti-

tulo sapienti, dum praesertim declaratio fulcitur erat tot ad miniculis, de quibus supra; Et Secundo, quod ubi etiam ageretur de donatione hinc inde, potior esse deberet condicio Reorum, quibus rei donante traditio prius facta fuerat, quamvis essent in donatione posteriores ad text. iu. 1. quo- 14 res C. de donat. quae sub mod. de quo in terminis donationis Merlin. dec. 568. nu. 32. apud Dunoz. dec. 273. p. 11. recent. & in aliis, quoniam est conclusio vera quoties non concurredit hypotheca, vel constitutum, seu alia circumstantia, ob quam dispositio dicta legis limitationem recipiat, quorum nil in praefecti concurrebat, dico agebatur de praesentia donatione oretensis facta.

Aque juxta prima judicatum fuit, cum iustitia fundamento, agnito etiam erae signaturem Gratiae, ad quam Actores, hac dilputatione pendente, recursum habuerunt, petendo ut Iudex, quem male inclinatum agnoscet, procederet de yoto Rota, sed petitio rejicitur, ex eo preferenti motu, quod si reputaret injuria, Ac etiam quia videtur praetextu malo exempli ita enim interdictum est cum Religiosis verba benevoli proferre, eisque bonum propositum disponendi pro anima comunicare, si quod pro solo proposito dicatur, capiendum est pro perfecta & irrevocabili donatione, non aliunde quam ex corundem Religiosorum testimonio probanda.

S U M M A R I U M .

- 1 Promissio de donando an importet donationem.
- 2 An dispositio intuitu sepulturae esset ob immutatam electionem sepulturae.

A N N O T . A D D I S C . X V I .

A quando promissio de donando importet perfectam donationem, habetur adnotatio supra ad disc. 6. sed Quodque favor pia causa non supplet voluntatem, sed ium tolemittates, habetur plures sub tit. de testam. signanter disc. 12. & seq. & sub tit. de Legat. disc. 42. & aliis.

Ad punctum vero de quo nu. 10. & seq. an dispositio fa-

ctia intuitu sepulturae in Ecclesia, ceteris ob immutatam electionem sepulturae, videnda sunt quae habentur sub tit. de Legat. in hoc tit. disc. 65.

PISTORIEN. DONATIONIS PRO MONASTERIO MONIALIUM S. MERCURIALIS CUM HÆREDIBUS FRANCISCI. DE GATTECHIS.

Responsum ad causam extra Curiam,

An donationis, se promissio facta sub certo eventu post mortem promittens, vel donanti, resolutatur per donatari, seu promissarii premoriantiam, vel potius transmittitur ad ejus successores; Er quid ubi talis donatione, ac determinata voluntate donanti, adhuc tamen donatione cessabit, vel ex cestante causa finali juxta regulam text. in cap. cum cestante, Vel quia regulando actum a sua causa productiva, talis donatione, utpote contemplatione mortis, ac sepulturae, censenda erat causa mortis.

Intra ita limitata fit, neque ultra pro predictatur, atque tunc intrant conjecturae, & argumenta deducta ex verbis personalitatem, leb illius praefaci causis personalitionem denotantibus, super quo tamen certa, & determinata regula generalis tradi non potest, sed procedendum venit cum nimis frequenter infinito modo tenendo in decidendis ambigue voluntatis quæfionibus, ut non cortex, ac sola figura verborum, & clausuram in folio litteral, sed grammatical sensu attendi debeat, sed ex facta qualitate, ac singulorum causum circumstantiam, prudens iudicis arbitrio, indagari debeat substantia verisimilis voluntatis, ad eum legulegia simplicitatis videatur procedere cum regulis, vel doctrinis generalibus, vel similibus, cum non omnibus casibus eadem presumptions, vel operations verborum pariformiter congruant.

Vero pro meo iudicio non videbatur iste causus controversiarum, à qua extranei videbantur dicti termini cadentes, vel in simplici, & gratuita, vel etiam causativa donatione, quam probabile est patrem, vel conjunctum fecisse ad predictum personaliter post eis morte in superstitionem, non autem eis personaliter heredes, juxta ponderationes de quibus supra disc. 8. & 9. & sub tit. de disc. 27. Sive ubi agatur, ut supra dictum est, de renunciationibus personalibus, quia nempe filia renunciet personaliter successioni, cum prelupposito superexistente fratum; Aut ubi agatur de bonis differentibus non transmissibilibus ad extraneos, unde cestante persona contemplata, cui renunciation est, efficit aperte locum domino, vel remotori agnato, nec à renunciante, nec à renunciatori verisimiliter contemplato, juxta theoricam Bart. in l. qui Roma §. duo fratres n. 24. ff. de verb. oblig. cum concordia, in sua materia sub tit. de renunciatione, præterea in Romana fœt. Urbe vetana successione, & in aliis.

In hac vero facta specie, cum pater ex proprio officio tene-

D I S C . X V I I .

Spirituales nuptias in Monasterio S. Mercurialis, Casala eligeante, priusquam professionem emitteret, con-

Pars I. De Donationibus Disc. XVII.

suetam renunciationem hæreditibus, ac successionibus, praesertim matris adhuc viventis, fecit cum debito timore, & timore, ut propter ea renunciatione per eum desiderata, de materna praesertim successione translative ad ejus favorem, ut etiam non extantibus aliis filiis, liberè disponere, seu alias transmittere posset, remaneret fine causa, ex cuius defectu, seū altero laesonis ipse probabiliter timere poterat, ac debebat, ut contingente calu, posset impugnari; Hinc proinde futuram aleam tanquam jaustum etet, ita, preventivè pro hoc minori pretio emere voluit, idem premium distinguendo juxta qualitatem majoris, vel minoris juris, quod ipsi filie compete posset, superficiebus, vel reflexive non superficiebus filii matris, adeo ut videatur causa praecedit, vel omnino non sit; de quo in celebri Signata Casstrom disc. 12. 292. 320. & 332. p. 6. rec. ut scilicet ille, qui sperabat pinguedinem fidicommisariam successionem per mortem heredis gravati, cui premortio nihil obtenturus fuisse, (quamvis, cū imprudenti consilio) hanc magna, sed eventualem spem pro modico precio de praefecti accepto celsit; Quod etiam, sed cum magis prudenti consilio practicatum fuit in calu, de quo habetur sub tit. de fidicomm. disc. 94.

Hinc proinde receptum habemus, quod illa dos, quam filia, vel futor, vel patre, vel fratre obtinet correlative ad renumeracionem futuri eventualiter speratis successionibus, 7 dicitur adventitia, & constituta de proprio est bonis ipsius feminam tanquam heredem scribentibus, praesertim, utroque patre, & filio de Altogradis, a patre ex responso impresso inter contro. Altograd. jun. controv. 29. in prima instantia pro eis iudicatum fuit; Commissa verò causa appellatio etiam in partibus, incertum est quid inde sequitur; Cumque, vel ante, vel post dicti sententiam prolatam, communicatis dictis responsis ad favorem heredem editis, de quo habetur sub tit. de fidicomm. disc. 94.

Respondi, quod licet in terminis generalibus pura, & gracie donationis facta, sub conditione mortis donatoris, vel etiam ex certa causa postmodum ce statua, puta, contemplatione certi, ac determinati matrimonii iuxta causum, de quo supra in Parmen. disc. 8. & in aliis, etiam si donations eisint inter vivos, ac ab initio perfectæ, & irrevocabiles, in quibus non intret illa caducatio, que premoriente donatario intrat in donationibus causa mortis, adhuc tamen dari valeat refutatio ex donatoris voluntate, cuius, ac pati potius quam juris ista quæfio esse videatur, quia nempe ex effaciens argumentis, & administris confit, donationem esse praecise perfalem, sive restrictam ad certam, ac preci sum finalem causam, qua cestante inter Regula, cum cestante, & cestante, ex copioso deducit per Altograd. d. controv. 29. ac etiam in d. Parmen. disc. 8. & in aliis, ac habet quodque plures actum sub tit. de renunciat. quando (sic) licet renunciatio ei personalis, vel realis.

Attamen in hac facti specie (in sensu etiam veritatis) mihi videbatur fallaciam confiteri in applicatione, ex cuius defactu multe conclusiones, ponderationes pro dictis heredibus deducuntur, quæ in suis casibus forsan vera sunt, ad rem facere non videbantur, quodque propter ea, bonus cum Monasterio potius affiseret; Procedunt enim hæc, ubi agatur de donatione pura, & merè gratuita, vel etiam causativa va, ita tamen, quod vel donatoris, vel etiam utriusque voluntatis ita limitata fit, neque ultra pro predictatur, atque tunc intrant conjecturae, & argumenta deducta ex verbis personalitatem, leb illius praefaci causis personalitionem denotantibus, super quo tamen certa, & determinata regula generalis tradi non potest, sed procedendum venit cum nimis frequenter infinito modo tenendo in decidendis ambigue voluntatis quæfionibus, ut non cortex, ac sola figura verborum, & clausuram in folio litteral, sed grammatical sensu attendi debeat, sed ex facta qualitate, ac singulorum causum circumstantiam, prudens iudicis arbitrio, indagari debeat substantia verisimilis voluntatis, ad eum legulegia simplicitatis videatur procedere cum regulis, vel doctrinis generalibus, vel similibus, cum non omnibus casibus eadem presumptions, vel operations verborum pariformiter congruant.

Et secundum fortius, quoniam non agebatur de promissione facta personæ seculari ex motivo illam post mortem promittentis melius providendi juxta causam, de quibus supra disc. 8. & 9. & in aliis, Sive quod incertum est, ac persona, cui promittitur, habitura est filios, in quo magis, quam in extraneos transmitten debere cogitatione fuerit, non cogitationis, vel abhorritis extraneis, ac ignotis heredibus juxta dictos supra enunciatis causam, ac propter ea intraret ratio personalitatis; Sed agebatur de promissione, que fiebat pueri, quæ juxta scilicet habitu Monastico, ac peracto anno probata, vel facta, ut dicitur, vel dicitur, ut dicitur, ut dicitur, & consequente ista renunciatio remanseret levata, & sine causa.

Et secundum fortius, quoniam non agebatur de promissione facta personæ seculari ex motivo illam post mortem promittentis melius providendi juxta causam, de quibus supra disc. 8. & 9. & in aliis, Sive quod incertum est, ac persona, cui promittitur, habitura est filios, in quo magis, quam in extraneos transmitten debere cogitatione fuerit, non cogitationis, vel abhorritis extraneis, ac ignotis heredibus juxta dictos supra enunciatis causam, ac propter ea intraret ratio personalitatis; Sed agebatur de promissione, que fiebat pueri, quæ juxta scilicet habitu Monastico, ac peracto anno probata, vel facta, ut dicitur, vel dicitur, ut dicitur, ut dicitur, & consequente ista renunciatio remanseret levata, & sine causa.

Et secundum fortius, quoniam non agebatur de promissione facta personæ seculari ex motivo illam post mortem promittentis melius providendi juxta causam, de quibus supra disc. 8. & 9. & in aliis, Sive quod incertum est, ac persona, cui renunciatio remanseret levata, & sine causa.

Ponderando etiam, quod iste contractus initus non sicut solum inter patrem, & filiam, unde propter ea verisimilis urinque, praesertim vero patris voluntas indaganda esset, sed etiam cum Abbatissam, & Monialibus ibi praesertim, & consentientibus cum licentia Superioris, ideoque pater ita voluit se turum reddere etiam à prætehibus Monasterii, cum quo principaliter contrahisse videtur; Potissimum quia licet verius, magisque receptum sit, ut ingredi volens Religionem, cedere, seu renunciare possit futuri successionibus, ac hereditibus, quamvis ob venturis in statu professionibus & postquam ipse renuncians non habet amplius disponendi

liberatatem, attamen non defunt volentes contrarium, quod id fieri non valeat in supplantatione Monasterii, cui contingit causa successio juxta dictam Canonistarum opinionem directe, ac immediatè proprio iure non autem mediante persona religiosi, successio debita sit etiam invito etiam ipso Religioso, ut in sua materia sub tit. de renunc. & sub altero de Regularibus; Ideoque prudenter voluit dictus pater ita se ponere in tuto mediante isto contractu, in effectu ut dictum est complicante illam speciem concordie, vel emptionis, & venditionis futuræ ales, de qua locis supra citatis habetur, ac successivæ motuum personalitatis nul latenus caderet poterat.

Et quamvis dicti scribentes in contrarium, ut praesertim patet ex d. controv. 29. Alteragi, curarent motivo corresponditivitatem respondere, admittunt promissionem esse corresponditivam, sed sub conditione superventivam, & quatenus deferretur successio materna; Attamen videbatur minus tua, verè incongrua responsum, quantum id contineret concordiam leoninam in iure damnatum, ac invalidum; Si enim causus contigit mortis matris, superfite filia ista, debuisse integrum successione obtinere, non autem contenta esse summa scutorum mille, velquum fine causa patri dimittendo; Ideo enim hujusmodi conventiones subfinientur pro longiori summa, quam ipsum cessum, ac speratum jus importet, quia subest pericula eventualitatis, ut in sua præ allegatis decisionibus in *Sigilla Castrorum*; Potissimum vero quia de facto casus contingat mortis matris, ipsa nulla superfite, ideoque non videbatur ad quid desideranda effet etiam patria renunciarii præmortentia, cum non intuiri ejus hereditatis sed materne jam delata, ista conventione fuita esset; Ideoque admirationem mihi dedit, quod in contrarium judicaretur, nisi in alia instantia iudicatum retrafactum sit, ut probabiliter credendum est; Atque hinc semper edocemur judicandi, feri confundendi vim non confidere in regulis, ac propositionibus generalibus, vel in doctrinis in suis casibus forte veris, sed in applicando congrue activa passis juxta præciosos cōtroversiarum causas, eorumque particularis circumstantias, dum plures propositiones, quae desuper deducuntur, sunt in suis causis verae, sed omnino extraneæ ab illo, de quo agitur.

ANNOT. AD DISC. XVII.

Super articulo caducationis ob prædecessum donatarii haberet supra ad disc. 8. Et quando donatio, seu renuntiatio sit personalis, vel realis habetur sub tit. de renunc. d. 1. & seq.

B O N O N . D E B O V I I S
PRO MONTE PIETATIS, & ALIIS
CUM ANTONIO, & ALIIS DE BOVIIS.

Causa decisus per Rotam pro Boviis.

De resolutione donationis ob non implementum eorum, qua à donatore demandata fuit, an & quando intret, praesertim in præjudicium tertii, cuius favore implementum faciendum erat.

S U M M A R I U M .

- 1 F adi series.
- 2 De Responsu Surdi, & Menochii in causa.
- 3 De fundationis Confidentium in causa super resolutione donationis.
- 4 De antiqua decisione Rotæ in causa.
- 5 Stylos Rotæ non revocata decisiones incidenter.
- 6 De moderna causa resolutione, & an moderna quæstio sit eadem cum antiqua.
- 7 De styllo Advocatorum deducendi motiva licet diversa, Et quod quando id etiam sequitur in decisionibus, & de ratione.
- 8 Decisiones eße dicuntur in eo solo articulo, qui principaliiter disputatur.
- 9 De materia resolutionis donationis ob ejus non implementum.
- 10 De distinctione resolutionis quoad donatarium, sed non quoad tertium, & quod non per hoc bona redirent ad donatorem.
- 11 An adi fideicommissum, si constat, quod donator id habuerit in animo, quoniam alteri commisit ordinationem.
- 12 Data facultate disponendi intrâ certum genus, non facta

- 13 Donator non potest nova gravamina donatario addicere.
- 14 Dispositio donatoris post donationem attenditur pro interpretatione, sua probationes voluntatis quam habebat tempore donationis.
- 15 De codem.
- 16 Qualis sit effectus, an vocatus quis conseat à donatione non resoluta, vel ea resoluta, ab alia dispositione.
- 17 Quod ista sit quæstio voluntatis, & quomodo decidenda sit.

D I S C . XVIII.

Illi Bovius, donationem de aliquibus bonis fecit Carollo Episcopo Olivense ex fratre nepoti, sub ea lege, fuit de illis, in vita, vel in morte, disponere debet ad favorum unius ex filiis fratrum ipsius donatarii, cum fideicommissis ei benē fuisse, illucque ad aliquos annos, idem decedens, in testamento hæreditem scripti Andreae unicus filium tunc superstitem Alexandri alterius nepotis, dictique Caroli donatarii fratri, cum perpetuo, & successivo fideicommissu ad favorum ejus descendentiū. Cumque post donatorem, obiisse etiam ab intellecto donatarius, nulla facta dispositione, postmodum, vel ex prefato Alexandre ali⁹ sacerdoti effici filii; Hinc sequuta dicti Alexandre morte, inter fratres occasione dividendi paternam hæreditatem, orta est controversia super bonis in dicta donatione contentis, prætentande Andrea, illi debita esse precipua; Vel quia conseruit de jure nominatus à donatario; Vel quia resolutio donatione eadem bona redirent ad hæreditatem donatoris, cuius ipse etiam erat hæres; Eversus enim reliqui fratres pretendebant eadem bona remansisse libera in hæreditate dicti donatarii, & consequenter delata ad Alexandrum fratrem intestatum hæredem, cuius equaliter ipsi contendentes hæredes erant; Quaré introducta causa in Rota coram Millini, contextualiter pro Andrea scripti Menoch. sibi responsum inter ejus consilia regisfratum est conf. 22. & Surdi, cuius pariter responsum est regisfratum inter sua conf. 275. ac denudò idem Surdi responsum, denudò pro eodem Andrea scripsit, ut patet ex conf. 369, quod eff. posterus altero, quoniam ex erro impressoris ordo sit inversus.

Quatuor autem fundamēta dicti Confidentium, secundum docto quidem, ac elaborato, nūm tamen prolixo, ac superfluo extero confutu stylō deducebant; Primo scilicet, quod cum donator futuram dispositionem à donatario faciendam ex necessitate injunxit per verbū *debet*, cum restitutio ne ad certum genus, ita dictus Andreas ex fratre nepo vocatus conseruit à donatore juxta regulam text. in l. unum ex familia ff. de legatis secundo, cum ibi communiter notatis, & de cuius textus dispositione, ac distinctione habetur alibi infra hoc eodem tit. discursu 36. Secundo, quod cum dixisset disponi debere cum uno, ita per quādam speciem primogenitū ad numerum singularem refrendingo, dispositione dicti Andreas tanquam primogenito, seu natu majori conveniet, ex iis que habentur in *Antoniana* sub tit. de fideicommissis discurs. 183. & alibi eadem tit. Tertiò potissimum, quod factio regulada est à veritate, quam excedere non potest, unde cum de tempore mortis dicti donatarii solus Andreas procreatus esset, hinc li idem donatarius nominatiōnem facere voluerat, atque prælegēdū faculatatem habebat, non poterat cum aliis adhuc non procreatis, & ignotis eam exercere, ideoque ipse Andreas ita pernecēsē nominatus conseruit; Et quartò denum, quod in omnem eventum ob non adimplentam conditionem per donatorem exp̄r̄s̄ adiecit, donatio resoluta effet, atque bona donata resverba ad hæreditatem donatarii, cuius etiam ipse Andreas erat unusquis hæres.

Proposita vero causa in Rota coram Millino, sub die 20. Februario 1598. pro Andrea juxta præmissa prodit resolutio atque in decisione defuper edita, quia haberet impremissa inter illas ejusdem Millini dec. 163. omnia dicta quatuor fundamenta deducuntur, non explicando in quo magis infirmiter, principaliter vero, ac major discursus est super hoc ultimum motivo resolutionis donationis ob conditionem non adimplentem.

Aequicentibus autem aliis fratribus dictę resolutioni, atque Andrea dicta bona donata obineat, hinc illa, vel eorum aliqua distracta in Montem Pietatis, & alios, contra quos sequuta ejusdem Andreae morte, Antonius eius filius, eisdemque Antonii filii, iudicium instituerunt in Rota coram Burlemento pro dictori bonorum vindicatione in vim fidei-

Pars I. De Donationibus Disc. XVIII.

fideicommissi à praefato Julio in testamento ad eorum favorem ordinati. Cumque causa restringeretur ad punctum, an donatio resoluta esset, adeò bona donata reverba effent ad donatorem, & consequenter caderet sub ejus testamētria dispositione tanquam hæreditaria, necnē, vel potius sp̄erarent ad Andream in vim donationis iure proprie vocatio, aliquid successivum fideicommissum non continentis, Obiceverunt autem per actores de dicta decisione Millini, per quam dicta resolutio firmatur, atque stylus Rotæ sit ejus decisiones præsupponere non autem revocare incidenter, & non nisi cum particuliari disputatione, an ab eis est receperint, neque dicuntur. Hinc proinde dato defuper particuliari dictio equo proposito sub die 5. Decembri 1670. pro dicta decisionis confirmatione responsum fuit.

In hac autem disputatione, Ego evocatus causa defensione postquam jam firmatum fuerat dubium, an effundam, vel recedentem à dicta decisione Millini, quinm̄ propositum, dilata resolutio, pro meo sensu, id laudare non potui, sed quia res non erat amplius integra, idem opus fuit per viam jam instruam quamvis incongruam cum aliis ambulare. Nō videbatur enim quonodo congrueret, ut nos, qui habemus causam ab Andrea, cuius favor prodit dictio, istam impugnare possemus, ac deberemus; Ac etiam quia antiqua disputatione prædicta diversam perturbat questionem, & scilicet bona donata remanserint in hæreditate Caroli donatarii, adeò ut transmissa fuerint ad eum intestatum hæredem, & successivē tanquam effecta de ipsius patrimonio, equaliter spectant ad omnes filios, vel potius principia effent Andreae, five id sequeuntur iure donations, five iure testamenti, cum unus & idem effet effectus. In prædicti autem questione erat diversa, scilicet postea vocazione solius Andreae cum allorum fratrum exclusione, ipse ulterius fideicommissu gravatum effet: quod p̄debat a puncto, an metiveretur ejus juxta donatione, vel à testamento, id autem nunquam dictum, fuit quod illi expediebat vincere, five ex uno, five ex altero titulo, idcirco, tam dicti Confidentes exteriores, quam Curie defensores, plura quamvis diversa cumulabunt motiva, juxta regulas Advocatorum, & defensorum, pro varietate ingeniorum jucundum, opportunas, ac necessarias, ut, si unum difficeret, alterum placet, & è contraria; Rota vero respicendo ad formam finium terminandi controversiam, de qua agebatur, conculcit resolutionem pro singulari successione dicti Andreæ, dum vota in hoc generaliter concordabant, sed quia forte (ut frequenter contingit,) vota erant diversa circa rationes, vel motiva, idcirco omnia admisla fuerunt, ut potest ad eumdem finem tendentia, eundemque effectum producentia, non curando examinare, an magis ex uno, vel altero titulo successio competenter.

Et consequenter punctus, de quo in prædicti moderna controversia, non fuit nec discussus, nec decisus, ideoque dicti non poterat defuper adesse decisionem, cum hec eff. 8 dicatur in eo puncto, vel articulo, qui principaliiter disputatur, ac decisus fuerit, sapienti sibi Rota protelata est, prædictum apud Seraph. dec. 299. n. fin. 17. n. 9. part. 7. recent. dec. 196. part. 1. n. num. 38. & frequenter. Quatenus igitur ad hunc punctum præcium pertinet, quamvis Scribentes hinc inde insisterent in generalitatibus quin plurimum defutpsis ex dicti conf. 369. & 375. Surdi, & 922. Menoch. & per Rotam dec. 203. par. 6. rec. & in Medicolan. donationis 10. Junii 1645. 16. Martii. & 17. Decembri 1646. coram Ghislario impensis, in ad. Castili. 8. tom. decif. 20. & 22. in Neapolitana hæreditatis 27. Januarii 1668. Carpina, edita in causa, de qua sub tit. de fideicommissis disc. 154. cum similibus, nūm elaborando super verbis, & clausulis, prædictum vero in clausula, & non alterius, adiumentum confessum ab actu, cum similibus generalitatibus. Attamen mihi videbatur quod ista, ut potest quæstio voluntatis, potius facti quam iuriis effet, ideoque pro facti qualitate, & circumstantiis dicti debet; Ac proprieatè, procedendo cum distinctione superius enunciata in *Romanâ donatione* de *Andolfitis* disc. 9. quod scilicet, Aut agitur de resolutione donationis in ordine ad ipsu donataram non adimplentem, & nō bona donata liberè transmiserit valeat ad ejus hæredes, ita agendo solium de his p̄dictis discis apud Millini. d. dec. 163. & resolutio efficitur iusta, beneque fundata, quoniam ex donationis contextu evidenter constabat, donatorem noluisse, ut in primo donatario de legitima successione iam desperatus, ut potest in Episcopali ordine constituto, bona effent ad liberam dispositionem, vel transmissibilis ad quoscumque, dum per viam necessitatis, ac præcepti eum obligare voluit ad disponendum iuxta fundamenta deducta

Card. de Luca Lib. VII.

per Menoch. & Surdi supra, cum in hac parte voluntas videtur clara, atque ad hunc effectum bene operativa eff. 5 verba, quo pro resolutione à scriptoribus in contrarium ponderabant, præfertim vero clausula, & non alias. Et ideoce dicebam, quod in hac parte concordabamus, ut dicta decisio confirmationem mereretur.

Posita vero dicta resolutione quoad donatarium, ad effectum ut per ejus mortem omne jus resolutum esset, neque aliquid remansi potest transmissibile, punctus erat, an bona reverba effent ad donatorem, vel ejus hæreditatem, tanquam per reverbius ad suum primam causam, vel potius spearent ad Andream in vim donationis iure propriæ vocatio, aliquid successivum fideicommissum non continentis, Obiceverunt autem per actores de dicta decisione Millini, per quam dicta resolutio firmatur, atque stylus Rotæ sit ejus decisiones præsupponere non autem revocare incidenter, & non nisi cum particuliari disputatione, an ab eis est receperint, neque dicuntur. Hinc proinde dato defuper particuliari dictio equo proposito sub die 5. Decembri 1670. pro dicta decisionis confirmatione responsum fuit.

In hac autem disputatione, Ego evocatus causa defensione postquam jam firmatum fuerat dubium, an effundam, vel recedentem à dicta decisione Millini, quinm̄ propositum, dilata resolutio, pro meo sensu, id laudare non potui, sed quia res non erat amplius integra, idem opus fuit per viam jam instruam quamvis incongruam cum aliis ambulare. Nō videbatur enim quonodo congrueret, ut nos, qui habemus causam ab Andrea, cuius favor prodit dictio, istam impugnare possemus, ac deberemus; Ac etiam quia antiqua disputatione prædicta diversa, scilicet postea vocazione solius Andreae cum allorum fratrum exclusione, ipse ulterius fideicommissu gravatum effet: quod p̄debat a puncto, an metiveretur ejus juxta donatione, vel à testamento, id autem nunquam dictum, fuit quod illi expediebat vincere, five ex uno, five ex altero titulo, idcirco, tam dicti Confidentes exteriores, quam Curie defensores, plura quamvis diversa cumulabunt motiva, juxta regulas Advocatorum, & defensorum, pro varietate ingeniorum jucundum, opportunas, ac necessarias, ut, si unum difficeret, alterum placet, & è contraria; Rota vero respicendo ad formam finium terminandi controversiam, de qua agebatur, conculcit resolutionem pro singulari successione dicti Andreæ, dum vota in hoc generaliter concordabant, sed quia forte (ut frequenter contingit,) vota erant diversa circa rationes, vel motiva, idcirco omnia admisla fuerunt, ut potest ad eumdem finem tendentia, eundemque effectum producentia, non curando examinare, an magis ex uno, vel altero titulo successio competenter.

Et consequenter punctus, de quo in prædicti moderna controversia, non fuit nec discussus, nec decisus, ideoque dicti non poterat defuper adesse decisionem, cum hec eff. 8 dicatur in eo puncto, vel articulo, qui principaliiter disputatur, ac decisus fuerit, sapienti sibi Rota protelata est, prædictum apud Seraph. dec. 299. n. fin. 17. n. 9. part. 7. recent. dec. 196. part. 1. n. num. 38. & frequenter.

Hanc autem voluntatem non poteretur ex conjecturis,

ac præsumptiōibus defunere, dum ita habetur exp̄r̄s̄ declarari. Ideoque mihi videbatur, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo eam donationem, in animo habuit, explicaverit, quod scilicet hæredem in testamento urcumque explicaverit, quod scilicet hæredem in aliis bonis instituit eudem, qui, ut supra per legem suppletum om̄isā explicationem hominis vocatus conseruit, ei vero exp̄r̄s̄ adiungit illa fideicommissa, quia faciendo e

Quinimò ponderabam recte dici posse, quod dictus donatarius, non imprudenter, vel oscitante neglexerit adimplere voluntatem donatoris, sed ex iusto motivo, dum videt, quod ab eodem benè omnia ordinata erant, ac propterea necessarium non patavat ad aliam dispositionem devenerit, ita moriendo ab intestato, sui auditoris iudicium probado.

Effe autem, si hac bona competenter cum vocatio-
nis à donatione resultantes, attempendo solū testamento
tanquam interpretationem, vel suppositionem ut supra; Vel
è converso, data omnimoda resolutione donationis, bona
donata confodata essent cum hereditate, seu patrimonio
donatoris, fatis notabilis est, quoniam si donator in testa-
mento, ultra genus, intra quod in donatione se restrinxit,
ad aliud genus profectus est, istud veniret in folio secun-
do causa, non autem primo: Ac si etiam quia, si causus dedi-
set, ut donator intermedio tempore, debita propria, vel
fidejussionis contraxisset, illis affecta non esset hac bona
donata, postio primo intellectu, benè tamen affecta rema-
nerent, postio altero, cum similibus effectibus resultantes
ab eo principio, an ex tempore donationis bona jam
adfectata essent à donatoris patrimonio, vel respectivo in
illud reincidenter; Concludendo ut supra, quod hujusmodi
qualificationes dicuntur facti, & voluntatis potius, quam
juris, ideoque errorum est, ex regulis, & propositioni-
bus generalibus, five ex Confidentium traditionibus, aut
decisionibus editis in aliis controversiis, decisionem que-
rere, atque generalem, ac indefinitam regulam statuere,
cum totus punctus confisteret videatur in bene indagando
verisimilem disponentis voluntatem, beneque adaptando
ad activa passiva, combinando circumstantias causum,
de quibus decisiones, vel doctrinae agunt, an bene con-
neant, neque cum speciali causa controversiae, eique
applicentur.

ANNOT. ADDISC. XVIII. & XIX.

Duc haec materia resolutionis ob non implementum, &
quando admittatur purgatio moræ, vel restitu-
tionis, habetur quoque actum in hoc tit. de Donat. disc.
63. & sub tit. de Testam. disc. 73. de Legat. disc. 24. &
discurs. 14. de matrim. & sub tit. de fideicom. discurs. 25.4.

ROMANA LOCORUM MONTIUM
PRO P.P. S. CAROLI AD CATENARIOS
CUM OCTAVIA TONIELLA.

Discursus in congressu pro directione.

De eadem materia resolutionis donationis ob non im-
plementum, Et an deur purgatio moræ, vel restitu-
tionis in integrum ubi de resolutione expresa conven-
tum est, in Ecclesia, vel minore, seu muliere, aliis
que privilegiatis.

SUMMARIUM.

- 1 F Adi series.
- 2 Donatio restitutor ob non implementum de jure, & fortius accedente pacto.
- 3 Etiam si agatur de donatione ad pias causas, restitutor si accedit conditione restitutoria.
- 4 An aduersus padum restitutorum detur purgatio moræ.
- 5 An detur restitutio in integrum, ubi agitur de penali amissione juris questi, & de distinctione inter condicione, & modum.
- 6 Distinguuntur causas ad effectum resolutionis donationis ob non implementum, Et quando dicta restitutorum intret, neque.
- 7 Ponuntur conventionis ultra interessus non exiguntur.
- 8 Mulier non potest se redire indotata.
- 9 Expenduntur controversiae Cyriaci super resolutione donationis denegata restitutio in integrum.
- 10 Confidentibus non est deferendum.
- 11 De majori estate Iudeorum.

DISC. XIX.

O Cravini, pluribus factis donationibus ad favorem di-
verzionis coniunctorum, Octavia nepti ex fratre, pro-
dote, ut condecenter nubet possit, dona ut octo loca mon-
tium, & quedam alia bona, sub ea lege, ut ejus hereditatem
eximere debet a quibuscumque molestis, quas ejus her-
editatis pati possit occasione cuiusdam census cum Moniali-

bis S. Maria Magdalene Novariæ; Cumque Collegium
S. Caroli ad Catenarios harres molestias recipiet à dictis
Monialibus, dictaque donataria monita, non curaret eas
in se scipere, unde Collegium coactum fuit solvere debitu-
rum, hinc introducta causa in Rota coram Dunozetto super
dicta donationis resolutione, datus dubio, an donatio se
reoluta, ad alteriorem disputationem (quod (iam) deveni-
tum non est); Forsan soppa est causa per concordiam, quam
in congressu defuerit habitu pro directione confulsi dicto
Collegio ob difficultates, quas defuerit habebant.

In congressu autem praedicto, ac in discursu precedenter
edito, dicebant alii pro eodem Collegio scribentes, quod
verfaremur in causa clara pro resolutione etiam ex sola di-
positione iuri, quamvis conditio restitutoria non adserit,
multò vero magis ea concurreat ad text. in l. 1. & 2. C. de
donat. que sub mod. ubi communiter scribentes, de quibus
Peregr. conf. 77 lib. late Cyriac. controv. 239. & 240. Rota
decis. 203. num. 1. & per totum par. 6. rec. in Mediolan. dona-
tions 10. Junii 1645. & 23. Martii, & 17. Decembris 1646. cor-
ram Ghiblerio impr. apud add. ad Catill. 8. rom. controv.
Et specie resolutionis ob non implementum in solendo
debita donatoris clare disponit text. in l. 2. C. de donat. ob cauf.
& haberet ceteris relatis apud Stalban. jun. 1646. & 36. nu-
m. 2. Rota decis. 6. 2. nu. 2. par. 2. & decis. 328. num. 2. par. 4. rec.

Quibus ego audebam, adeo verum esse, quod ubi dispu-
tationis legis, accedit etiam dispositio hominis mediante pa-
go, vel conditione restitutoria, intret restitutor ut licet ex
magis communi, & recepta opinione donationis facta Ecclesie,
vel causa pia non subiecta dicta regula ex text. in l. 1. &
2. de donat. que sub mod. & in l. finali Cod. de recip. donat.
ex deductis supra disc. 12. & 13. & in aliis; Attamen feci
et accedente pacto restitutorio in causa non implemento, quo-
ties ita non sequatur ex facto Papæ ob causam publicam,
cum etiam in piis dispositionibus, ille qui poterat non dona-
re, leges & conditiones sibi placitas, ac vias apponere
valeat, ut rejecta opinione Iunoc. in cap. verum de condit.
appositis, firmant magis communiter Canonicas relati per
Tiraquell. de retrat. convent. ad finem tituli num. 1. Cyriac.
d. controv. 240. num. 12. & non negatur in decisionibus di-
cam regulam favere Ecclesia, vel pia causa firmantibus a.
disc. 12. & 13. Et de pluribus resolutionibus donationum ad
pias causas habetur in precedentibus, ac etiam apud Rojas
disc. 244. ubi de lege restitutoria adjecta in fundatione cap-
pellanie, quatenus impedita præsentatione per patronos,
alias provisori, ut advertitur in sua materia sub tit. de
Jure patronatus.

Difficultas ita resupponit dicta regula tanquam
vera, refutabat in eius limitatione, seu modificatione, an sci-
licet dicta donataria resolutionem evitare posset cum purga-
tione moræ, refutando hæredi donatoris, id quod ex cau-
ta dictarum molestiarum, ac debiti per donatariam assumpti
foliiset; Sive quod, non intrante purgatione prædicta,
eidem tanquam mulieri, & minori, iurecundum est effec-
tus restitutoris in integrum.

Primum motivum purgationis more, capiendo istam
simpliciter, & de per se in ea specie purgationis de canonica
requitate competentis ad evitandam revolutionem, seu pe-
nale caducitatem, & de qua plures sub tit. de emphatis,
ut adversus expensam pactum restitutorum post jam declarata-
ratam resolutionem moræ, purgatio non detur, cum resti-
tutor non dicatur sequi in penam, sed ob deficientem vol-
lentatem non donatur, non habeat hereditas iacturam patetrum;
probabile est, quod si resurget, ac interrogatur, oblatâ
supplicatione contentus est, non autem ad favorem extra-
nei hereditis adversus neptem ex fratre, que magis ex negligencia viri, vel eius administratioris defecetur, rigorum
potius species prena conventionalis, que in iis, que con-
cernunt hereditate interessit, de canonica requitate non exigitur,
sed sufficit resarcere, id quod interest; Afl. & Add.
disc. 133. Genus. in predictis. Ecl. 688. & habetur plus
discussio præterea sub tit. de locat. disc. 43. & 48. &
sub tit. de Regal. disc. 117. & alibi.

Ac etiam ponderabam quod eidem juris conclusioni af-
sistere verisimilis donatoris voluntas, quod cum finis per
eum habuerit, solum, ut ejus haeres pro dicto debito mole-
stias non haberet, neque hereditas iacturam patetrum;
probabile est, quod si resurget, ac interrogatur, oblatâ
supplicatione contentus est, non autem ad favorem extra-
nei hereditis adversus neptem ex fratre, que magis ex negligencia viri, vel eius administratioris defecetur, rigorum
potius dicta conditionis restitutoris exercetur.

Ea etiam notabilis circumstantia accendeat quod dictam

restitutoris donationem patruis nepti, forsan aliunde non provis, fe-
cerat, satisfaciendo ejus donandi obligationi, quam verius
est patruis in suum incumbere ex deductis in sua ma-
teria sub tit. de locat. disc. 142. si faciendo ita qualificari,
seu operari, perinde si donat, quod importat istud debitum incertum, ac eventuale, utpote fidei-
fori portius quam proprium, quod ex bonis principaliis
debitoris satiferi potuerit, adjiciendo conditionem re-
futativam, potius ad incundem aliquem timorem, & pro
quadam majori cautela, quam ut vere deficeretur
donandi voluntas, ideoque in hujusmodi questionibus de-
cidendis, ubi præterea ipse donator non supervivat, ejus-
que voluntatem in contrarium non declare, erroneous est
cum generalibus propositionibus, vel doctrinis pariformi-
tate in omni causa procedere, sed ad singulorum calum circum-
stantias, reflectendum est, ac pro facti qualitate judi-
candum, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.

Alius quoque considerabilis circumstantia accendeat, quod

dicta donataria implimento finem in mente donatoris ha-
bitat, ut etiam dicta proxime preced. advertitur.